
Текущая редакция на 11 января 2024 года

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

8 июня 2022 года                           № 209

Об утверждении Порядка формирования и механизме реализации
государственного заказа по трансляции, ретрансляции

телерадиопрограмм и радиоконтролю радиоизлучающих средств
как составной части мониторинга радиочастотного спектра

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О
Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48),
подпунктом «п» пункта 2 статьи 1 Закона Приднестровской Молдавской
Республики от 26 ноября 2018 года № 318-З-VI «О закупках в
Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 18-48), в целях закрепления
порядка формирования и механизма реализации государственного заказа по
трансляции, ретрансляции телерадиопрограмм и радиоконтролю
радиоизлучающих средств как составной части мониторинга радиочастотного
спектра Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок формирования и механизм реализации
государственного заказа по трансляции, ретрансляции телерадиопрограмм
и радиоконтролю радиоизлучающих средств как составной части мониторинга
радиочастотного спектра согласно Приложению к настоящему
Постановлению.

2. Министерству цифрового развития, связи и массовых коммуникаций
Приднестровской Молдавской Республики обеспечить осуществление
мероприятий, направленных на исполнение настоящего Постановления,
в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской
Республики.

3. Ответственность за целевое использование выделенных денежных
средств возложить на министра цифрового развития, связи и массовых
коммуникаций Приднестровской Молдавской Республики.

4. Министерству финансов Приднестровской Молдавской Республики
производить финансирование государственного заказа на оказание услуг по
трансляции, ретрансляции телерадиопрограмм и радиоконтролю
радиоизлучающих средств как составной части мониторинга радиочастотного
спектра на основании заключенных договоров в течение финансового года



в объемах, не превышающих сумму расходов на реализацию государственного
заказа, утвержденных законом Приднестровской Молдавской Республики
о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за
днем его официального опубликования, и распространяет свое действие на
правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                         А.РОЗЕНБЕРГ



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 8 июня 2022 года № 209

Порядок формирования и механизм реализации
государственного заказа по трансляции, ретрансляции

телерадиопрограмм и радиоконтролю радиоизлучающих средств
как составной части мониторинга радиочастотного спектра

1. Настоящий Порядок формирования и механизм реализации
государственного заказа по трансляции, ретрансляции телерадиопрограмм и
радиоконтролю радиоизлучающих средств как составной части мониторинга
радиочастотного спектра (далее - Порядок) определяет действия
государственного заказчика по обеспечению трансляции, ретрансляции
общественно значимых телерадиопрограмм и обеспечению мониторинга
радиочастотного спектра, а также действия исполнителей государственного
заказа и организации, осуществляющей радиоконтроль радиоизлучающих
средств как составной части мониторинга радиочастотного спектра,
задействованных для выполнения государственного заказа.

2. В настоящем Порядке применяются следующие понятия и термины:
а) государственный заказ по трансляции, ретрансляции

телерадиопрограмм (далее - государственный заказ) - сформированный
государственным заказчиком заказ на оказание услуг по трансляции,
ретрансляции общественно значимых телерадиопрограмм и мониторингу
радиочастотного спектра и исполнение его на договорной основе
исполнителем государственного заказа в пользу государства, финансируемых
за счет средств республиканского бюджета, оформляемый правовым актом
государственного заказчика;

б) государственный заказчик - уполномоченный Правительством
Приднестровской Молдавской Республики исполнительный орган
государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обеспечения
трансляции, ретрансляции общественно значимых телерадиопрограмм и
мониторинга радиочастотного спектра;

в) исполнитель государственного заказа (потенциальный исполнитель
государственного заказа) - юридическое лицо независимо от организационно-
правовой формы, предоставляющее услуги по трансляции, ретрансляции
общественно значимых телерадиопрограмм;

г) измеритель - организация, осуществляющая радиоконтроль
радиоизлучающих средств как составной части мониторинга радиочастотного
спектра, задействованных для выполнения государственного заказа;



д) поставщик контента - организация Приднестровской Молдавской
Республики, создающая, формирующая теле-, радиопрограммы, отнесенные
государственным заказчиком к общественно значимым, и осуществляющая их
эфирную трансляцию на основании выписки из реестра зарегистрированных
средств массовой информации;

е) зарубежный поставщик контента - зарубежная организация,
осуществляющая трансляцию теле-, радиопрограмм, отнесенных
государственным заказчиком к общественно значимым;

ж) плательщик - организация Приднестровской Молдавской Республики,
уполномоченная на оплату государственного заказа;

з) радиоконтроль - комплекс мероприятий, направленных на контроль за
излучениями радиоизлучающих средств, в установленной Международным
союзом электросвязи полосе радиочастот, которая может быть использована
для функционирования радиоэлектронного средства;

и) общественно значимые телерадиопрограммы - распространяемые
населению Приднестровской Молдавской Республики телевизионные и
радиопрограммы, перечень которых определяется правовым актом
государственного заказчика.

2. Формирование и реализация государственного заказа

3. Государственный заказчик в срок до 1 июня текущего календарного
года направляет:

а) потенциальным исполнителям государственного заказа - правовой акт,
определяющий государственный заказ на следующий календарный год, в
целях получения их согласия на участие в его исполнении.

Потенциальный исполнитель государственного заказа в случае согласия
на участие в исполнении правового акта, определяющего государственный
заказ на следующий календарный год, представляет государственному
заказчику в срок до 1 июля текущего календарного года:

1) документы на получение радиочастотных присвоений
радиоизлучающим средствам, соответствующие требованиям правового акта,
определяющего государственный заказ на следующий календарный год, в
соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

2) документы, содержащие расчет тарифов на трансляцию, ретрансляцию
теле-, радиопрограмм;

б) измерителю - правовой акт, в котором определены параметры,
необходимые для расчета тарифов радиоконтроля радиоизлучающих средств
как составной части мониторинга радиочастотного спектра.

Измеритель представляет государственному заказчику в срок до 1 июля
текущего календарного года документы, содержащие расчет тарифов
радиоконтроля радиоизлучающих средств как составной части мониторинга
радиочастотного спектра.

Тарифы на трансляцию, ретрансляцию теле-, радиопрограмм и
радиоконтроль радиоизлучающих средств как составной части мониторинга



радиочастотного спектра рассчитываются и устанавливаются в соответствии с
требованиями законодательства Приднестровской Молдавской Республики.

4. Государственный заказчик рассматривает документы, представленные
в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка измерителем и
потенциальными исполнителями государственного заказа.

Определение государственным заказчиком в соответствии с
законодательством Приднестровской Молдавской Республики возможности
назначения радиочастотных присвоений радиоизлучающим средствам,
соответствия рассчитываемых зон облуживания этих радиоизлучающих
средств требованиям правового акта, определяющего государственный заказ
на следующий календарный год, а также определение того, что расчеты
тарифов на трансляцию, ретрансляцию теле-, радиопрограмм и расчеты
тарифов радиоконтроля радиоизлучающих средств как составной части
мониторинга радиочастотного спектра произведены в соответствии с
законодательством Приднестровской Молдавской Республики, являются
определением возможности заключения договора между потенциальными
исполнителями государственного заказа и измерителем.

В случае если полученная потенциальным исполнителем
государственного заказа расчетная величина какого-либо тарифа превышает
величину аналогичного тарифа текущего финансового года более чем на
величину коэффициента влияния прогнозируемого уровня инфляции на
очередной финансовый год, государственный заказчик имеет право
затребовать дополнительные документы бухгалтерского учета: оборотно-
сальдовые ведомости за отчетный период, рассматриваемый в соответствии с
требованиями законодательства Приднестровской Молдавской Республики по
расчету тарифов, по счетам 123, 611, 711, 712, 713, 811, 812, 813
бухгалтерского учета, копии первичных документов на приобретение
технических средств, увеличивающих прямые затраты при расчете тарифов, а
также технической, организационно-технической документации,
определяющей вопросы эксплуатации радиоизлучающих средств,
предложенных к задействованию для выполнения государственного заказа на
следующий календарный год, в соответствии с нормативным правовым актом
уполномоченного Правительством Приднестровской Молдавской Республики
исполнительного органа государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы обеспечения трансляции, ретрансляции общественно
значимых телерадиопрограмм и мониторинг радиочастотного спектра.

Определив возможность заключения договора между потенциальными
исполнителями государственного заказа и измерителем, государственный
заказчик в срок до 1 сентября текущего календарного года направляет в
исполнительный орган государственной власти, осуществляющий функции по
выработке государственной политики и нормативно-правовому
регулированию в бюджетной и налоговой сферах, суммы средств,
требующиеся на осуществление оплаты по исполнению государственного
заказа на следующий календарный год, радиоконтроля в следующем
календарном году радиоизлучающих средств как составной части



мониторинга радиочастотного спектра, а также на покрытие задолженности за
исполненные государственные заказы прошлых лет, на покрытие
задолженности за выполненный радиоконтроль радиоизлучающих средств как
составной части мониторинга радиочастотного спектра прошлых лет, в целях
включения их в расходную часть проекта закона Приднестровской
Молдавской Республики о республиканском бюджете на следующий
календарный год.

5. Государственный заказчик после принятия закона Приднестровской
Молдавской Республики о республиканском бюджете на следующий
финансовый год (далее - Закон) и до окончания текущего календарного года:

а) при необходимости вносит соответствующие изменения и (или)
дополнения в правовой акт, определяющий государственный заказ на
следующий календарный год, учитывающие соответствие объемов данного
правового акта установленным Законом лимитам финансирования
государственного заказа по трансляции, ретрансляции телерадиопрограмм и
радиоконтролю радиоизлучающих средств как составной части мониторинга
радиочастотного спектра, а также учитывающие параметры радиочастотных
присвоений радиоизлучающим средствам, задействованным для исполнения
государственного заказа на следующий календарный год;

б) заключает договоры с исполнителями государственного заказа,
поставщиком контента, плательщиком и измерителем, определяющие
отношения сторон по исполнению государственного заказа на следующий
календарный год в объемах трансляции, ретрансляции телерадиопрограмм, не
превышающих лимиты, установленные Законом;

в) заключает договор с измерителем, определяющим отношения сторон по
исполнению радиоконтроля радиоизлучающих средств как составной части
мониторинга радиочастотного спектра, задействованных для выполнения
государственного заказа, в объемах, не превышающих лимиты,
установленные Законом.

6. Государственный заказчик при заключении договоров с исполнителями
государственного заказа, поставщиком контента, плательщиком и
измерителем, определяющих отношения сторон, обеспечивающих
трансляцию, ретрансляцию телерадиопрограмм, радиоконтроль
радиоизлучающих средств как составной части мониторинга радиочастотного
спектра, обязан в соответствии с гражданским законодательством
Приднестровской Молдавской Республики предусмотреть права и
обязанности сторон, направленные на возможность удовлетворения спроса
граждан, проживающих на территориях, определенных правовым актом,
определяющим государственный заказ на следующий календарный год, с
интерпретацией этой возможности посредством фиксации числовых значений,
определяющих как качественные, так и объемные показатели выполненных
работ, а также прозрачность расчетов.

7. Плательщик при заключении договоров с исполнителями
государственного заказа, поставщиком контента, государственным
заказчиком и измерителем, определяющих отношения сторон,



обеспечивающих трансляцию, ретрансляцию телерадиопрограмм,
радиоконтроль радиоизлучающих средств как составной части мониторинга
радиочастотного спектра, не превышающих лимиты бюджетного
финансирования, обязан учитывать погашение задолженности прошлых лет за
выполненные работы по трансляции, ретрансляции телерадиопрограмм по
рассчитанной для исполнителя государственного заказа стоимости
электроэнергии следующего календарного года и потребленному объему
электроэнергии в следующем календарном году.

3. Заключительные положения

8. При отказе потенциального исполнителя государственного заказа от
участия по исполнению правового акта, определяющего государственный
заказ на следующий календарный год, государственный заказчик в течение 1
(одного) рабочего дня направляет соответствующе материалы (документально
оформленные причины несогласия потенциального исполнителя от участия по
исполнению правового акта, определяющего государственный заказ с
заключением государственного заказчика об их состоятельности
(несостоятельности)) в адрес Правительства Приднестровской Молдавской
Республики и осуществляет поиск решений по исполнению государственного
заказа на следующий календарный год.

9. При не заключении потенциальным исполнителем государственного
заказа, договора, определяющего отношения сторон по исполнению
государственного заказа, в срок до 1 июля года, в котором должна оказываться
услуга, определенного правовым актом, государственный заказчик вправе не
рассматривать этого потенциального исполнителя государственного заказа в
данном качестве.

4. Переходные положения

10. Заключение государственным заказчиком договоров с исполнителями
государственного заказа, поставщиком контента, плательщиком и
измерителем, определяющих отношения сторон по исполнению
государственного заказа в 2022 году, производится до 31 января 2022 года.

При незаключении до 31 января 2022 года потенциальным исполнителем
государственного заказа договора, определяющего отношения сторон по
исполнению государственного заказа на 2022 год, отношения
государственного заказчика с потенциальным исполнителем по исполнению
государственного заказа на 2022 год определяются следующими условиями:

а) государственный заказчик правовым актом устанавливает сроки,
приемлемые потенциальному исполнителю государственного заказа, для
представления документов на получение радиочастотных присвоений
радиоизлучающим средствам, определяющего государственный заказ на 2022
год, в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской
Республики, а также документов, содержащих расчет тарифов на трансляцию,



ретрансляцию теле-, радиопрограмм, произведенный в соответствии с
законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

б) в случае, если документы на получение радиочастотных присвоений на
2022 год содержит какие-либо недостатки, неточности, государственный
заказчик указывает на них потенциальному исполнителю государственного
заказа с указанием сроков их устранения;

в) если полученная потенциальным исполнителем государственного
заказа расчетная величина какого-либо тарифа превышает величину
аналогичного тарифа текущего финансового года более чем на величину
коэффициента влияния прогнозируемого уровня инфляции на очередной
финансовый год, государственный заказчик имеет право затребовать
дополнительные документы бухгалтерского учета: оборотно-сальдовые
ведомости за отчетный период, рассматриваемый в соответствии с
требованиями действующего законодательства по расчету тарифов, по счетам
123, 611, 711, 712, 713, 811, 812, 813 бухгалтерского учета, копии первичных
документов на приобретение технических средств, увеличивающих прямые
затраты при расчете тарифов, а также технической, организационно-
технической документации, определяющей вопросы эксплуатации
радиоизлучающих средств, предложенных к задействованию для выполнения
государственного заказа на следующий календарный год, в соответствии с
нормативным правовым актом уполномоченного Правительством
Приднестровской Молдавской Республики исполнительного органа
государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обеспечения
трансляции, ретрансляции общественно значимых телерадиопрограмм и
мониторинг радиочастотного спектра.


